
SECRETA RÍA  DE ESTADO 

SIRV A SE CITA R

1258/21

As.oq} •

Ministerio 
de Industria, 
Energía y Minería

M IN IS TE R IO  DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y M IN ER ÍA  
M IN IS TE R IO  DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 3 1 ABO 2021
VISTO: la gestión prom ovida por la em presa UREXPORT S.A., por la que 

so lic ita  p rórroga de la vigencia de la operación de adm isión tem pora ria  N° 

4155049, por el plazo de 18 (d ieciocho) meses, a con ta r desde el

venc im ien to  de la m ism a;------------------------------ ------ --------------------- --------- -------------

RESULTANDO: I )  que la solic itud se presentó el 29 de abril de 2021 y  fue

presentada antes de los 90 días de su venc im ien to ;----------------- ------ ---------------

I I )  que la empresa expresa que no ha efectuado ninguna 

operación en los ú ltim os 4 meses siendo postergados los pedidos y  las 

correspondientes exportaciones, sin una fecha certera a efectos de poder

cum p lir de m anera c o r re c ta ;---------------------- -----------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I )  que el Laboratorio  Tecnológ ico del Uruguay, según 

in fo rm e  de 11 de m ayo de 2021, deja constancia que la m ercadería no fue  

verificada m ediante  inspección, ta l com o lo establece el artículo 4o del 

Decreto N° 505 /009, a tend iendo a la situación de em ergencia sanitaria en

curso en el país;------ --------------------- ------ --------------------------------------------------------------

I I )  que la Dirección Nacional de Industrias  sugiere 

acceder a lo so lic itado en v irtud  de que la em presa ha fundam entado

deb idam ente  su so lic itud ;— ----------- ----------------- ---------- --------------------------------------

I I I )  que en v irtud  de lo in fo rm ado por el Laboratorio  

Tecnológ ico del U ruguay y  la Dirección Nacional de Industrias , cuyos 

in fo rm es com parte , y  a tendiendo a que la solic itud se presentó  en fo rm a en 

cuan to  al cum p lim ien to  del plazo previo de 90 (noven ta ) días exig idos para 

la presentación de las so lic itudes de prórroga con fo rm e al artículo 4 del 

Decreto N° 505 /009, de 3 de noviem bre de 2009, la Asesoría Jurídica del 

M in is terio  de Industria , Energía y  M inería sugiere au to riza r la prórroga 

so lic itada ;------------------------------------------------------------------------- --------- -------------------------



ATENTO: a lo expuesto y  a lo dispuesto por el Decreto N° 505/009, de 3

de noviem bre de 2009;------ ------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o .-  Prorrógase por el plazo de 18 (dieciocho) meses, la fecha de 

vencim iento  de la adm isión tem poraria  que se indica, gestionada por la

em presa UREXPORT S.A.:

A.T. Mercadería

4155049 4430 kg. de tiburón azul con piel (prionace glauca) congelados, eviscerados, 

sin cabeza y sin aletas

2o.-  Comuniqúese, etc.

ES

LACALLE PO U  LUIS


